1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 6/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Senhor Eduardo Ribeiro da Silva”

           A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

         Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Eduardo
Ribeiro da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

         Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

       Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

       Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                            Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 02 de fevereiro de 2024

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura

Vereador

2

Exposição dos Motivos

            O nosso homenageado, o senhor Eduardo Ribeiro da Silva, é residente na cidade de
Itaquaquecetuba, pai da Esther, de seis anos e filho da Dona Luciana e do Senhor Rone, nasceu
em Suzano, morador de Itaquaquecetuba há 34 anos, tornou-se bacharel em Ciência da
Computação em 2016, e concluiu uma pós-graduação em Direito Público em 2021.

           Trabalhou com Desenvolvimento de software, como consultor na área de Tecnologia da
Informação, como professor de cursos livres nas áreas de Informática, Programação,
Manutenção de Computadores, Web Design, Design Gráfico, noções de Empreendedorismo,
Administração, Marketing, Logística e Contabilidade. Foi coordenador pedagógico em Suzano e
em Itaquaquecetuba, coordenador da Guarda Mirim de Itaquá e posteriormente diretor de escola
de cursos profissionalizantes.

         Em 2020 concorreu nas eleições para vereador em Itaquaquecetuba pelo partido
Democratas e ingressou no funcionalismo público em fevereiro de 2021, no governo do prefeito
Eduardo Boigues, teve passagem pelo Procon Municipal de Itaquaquecetuba onde mediou
inúmeros conflitos entre consumidores e empresas contribuindo para a aplicação do Código de
Defesa do Consumidor em prol da população da cidade.

       Atualmente é diretor do Setor de Abastecimento da Secretaria Municipal de Saúde,
responsável pela aquisição, armazenamento e distribuição de medicamentos e insumos por todas
as unidades de Saúde de Itaquaquecetuba, tem prestados um serviço de extrema relevância para a
população da nossa cidade, principalmente para os pacientes acamados, em visita a alguns desses
pacientes acamados, estes me relataram, o carinho pelo qual são tratados por esse funcionário e a
competência no atendimento, sempre com um sorriso no rosto tem representado muito bem essa
gestão, causando um impacto positivo para o Município oferecendo qualidade de vida aos
pacientes; Desta forma, esta Casa de Leis deseja expressar o sentimento de todos os cidadãos de
Itaquaquecetuba que mantém a esperança e confiança nos profissionais da área da saúde pública,
reconhecendo assim, o profissionalismo, a valorização da pessoa Humana e habilidade desse
profissional, que honra a sua repartição e nos enche de orgulho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 43BWYNCW750TU101
		2024-02-02T14:25:51-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-02T14:25:51-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura